
第３   任    用 

 

１ 競 争 試 験 

職員の採用は、原則として競争試験によることとされており（地方公務員法第１７条の２第１項本

文）、本委員会では、毎年度採用試験を実施している。 

令和５年度の職員採用試験及び警察官採用試験の実施状況は、次のとおりである。 

なお、警察官採用試験の実施については、警察本部長に委任している。 

職員採用試験の申込者数については、大学卒業程度は前年度比５．６％減、大学卒業程度（社会人 

枠）は前年度比７．０％減、高校卒業程度は前年度比２１．７％減となった。また、大学卒業程度（SPI 

方式）を令和５年度に新たに実施し、受験倍率は９．４倍となった。 

警察官採用試験の申込者数については、警察官Ａは前年度比で男性は３４．３％減、女性は前年

度比で４７．５％減、警察官Ｂは前年度比で男性は２２．７％減、女性は１．４％増となった。 

試験の種類 申込者数 
第 １ 次 試 験 第 ２ 次 試 験 

受験倍率 採用人員 
受験者数 合格者数 受験者数 合格者数 

大 卒 程 度 

（ S P I 方 式 ） 

50 

(-) 

47 

(-) 

16 

(-) 

15 

(-) 

5 

(-) 

9.4 

(-) 

5 

(-) 

大 卒 程 度 
387 

(410) 

321 

(338) 

259 

(240) 

246 

(219) 

150 

(164) 

2.1 

(2.1) 

117 

(128) 

大 卒 程 度 

（ 社 会 人 枠 ） 

107 

(115) 

76 

(80) 

28 

(25) 

27 

(23) 

12 

(11) 

6.3 

(7.3) 

10 

(9) 

短 大 卒 程 度 
10 

(-) 

9 

(-) 

7 

(-) 

7 

(-) 

2 

(-) 

4.5 

(-) 

2 

(-) 

高 卒 程 度 
112 

(143) 

102 

(130) 

79 

(93) 

78 

(91) 

60 

(51) 

1.7 

(2.5) 

38 

(39) 

警

察

官

試

験 

警 察 官 Ａ 
（ 男 性 ） 

94 

(143) 

73 

(109) 

70 

(95) 

56 

(70) 

30 

(40) 

2.4 

(2.7) 

25 

(34) 

警 察 官 Ａ 
（ 女 性 ） 

21 

(40) 

11 

(26) 

11 

(22) 

10 

(16) 

6 

(10) 

1.8 

(2.6) 

6 

(8) 

警 察 官 Ａ 
（武道指導/柔道） 

4 

(1) 

4 

(1) 

2 

(1) 

2 

(1) 

1 

(1) 

4.0 

(1.0) 

1 

(1) 

警 察 官 Ａ 
（武道指導/剣道） 

2 

(2) 

2 

(2) 

1 

(0) 

1 

(-) 

1 

(-) 

2.0 

(-) 

1 

(-) 

警 察 官 Ｂ 
（ 男 性 ） 

167 

(216) 

130 

(176) 

114 

(157) 

111 

(134) 

44 

(44) 

3.0 

(4.0) 

27 

(34) 

警 察 官 Ｂ 
（ 女 性 ） 

72 

(71) 

62 

(60) 

52 

(51) 

49 

(44) 

15 

(10) 

4.1 

(6.0) 

10 

(7) 

合 計 
1,026 

(1,141) 

837 

(922) 

639 

(684) 

602 

(598) 

326 

(331) 

2.6 

(2.8) 

242 

(260) 

（注）１ （ ）内は、令和４年度の実施状況である。 

２ 受験倍率は、
第１次試験の受験者数

第２次試験の合格者数
 である。 



（１） 日程等 

試験の 
種 類 

公告日 
申込受付 
期  間 

試験日(合格発表日) 
試 験 会 場 

採用候補者 
名 簿 
確定年月日 第１次試験 第２次試験 

大卒程度 
（SPI方式） 

5. 3. 3 
5. 3. 3 
～ 5. 3.29 

5.4.4～17
のうち受験
者が選択す

る日 
( 5. 4.27) 

5. 5.17 
～18 

 ( 5.5.30) 

第１次 SPI3テストセンター 
第２次 自 治 研 修 所 

5. 5.29 

大卒程度 5. 5. 8 
5. 5. 8 

 ～ 5. 5.26 
5. 6.18 

( 5. 6.27) 
5.7.22～29 
( 5. 8.14) 

第１次 青森高校 
    明治大学駿河台キャンパスリバティタワー  
第２次 自治研修所 

5. 8.10 

大卒程度 
(社会人枠) 

5. 5. 8 
5. 5. 8 

 ～ 5. 5.26 
5. 6.18 

( 5. 7.10) 
5. 8.20 

( 5. 9. 8) 

第１次 青森高校 
    明治大学駿河台キャンパスリバティタワー  
第２次 自治研修所 

5. 9. 7 

短大卒 
程 度 

5. 7. 7 
5. 8. 1 

 ～ 5. 8.25 
5. 9.24 

( 5.10. 4) 

5.10.24 
～27 

( 5.11.13) 

第１次 青森工業高校 
弘前中央高校 
八戸東高校 

第２次 総合社会教育センター 

5.11. 8 

高卒程度 

警察官Ａ 
試 験 

5. 5. 1 
5. 5. 8 
～ 5. 6.16 

5. 7. 9 
( 5. 7.14) 

5. 8.24 
～25 

( 5. 9.15) 

第１次 警察学校 
弘前工業高校 

    YSアリーナ八戸 
ソニックシティ 

第２次 警察学校 

5. 9.15 

警察官Ｂ 
試 験 

5. 7.7 
5. 7.14 
～ 5. 9. 1 

5. 9.24 
( 5. 9.29) 

5.11.9 
～12 

( 5.12. 1) 

第１次 青森工業高校 
弘前中央高校 
八戸東高校 

第２次 警察学校 

5.12. 1 

（２）受験資格及び試験の方法 

試験の 

種 類 

受 験 資 格 

［6. 4. 1現在の年齢］ 

試 験 の 方 法 

第１次試験 第２次試験 

大卒程度 

(SPI方式) 

次のいずれかに該当する者 

① 平成３年４月２日から 

平成１４年４月１日までに

生まれた者 

［２２歳以上３２歳以下］ 

② 平成１４年４月２日以降

に生まれた者で大学卒又は

大学卒見込みの者 

 ［２１歳以下] 

１ 基礎能力試験（SPI３） 

  基礎能力検査 

  性格検査 

２ アピールシート試験 

 

１ 適性検査 

２ 面接試験 

グループワーク 

  個別面接 

  



試験の 

種 類 

受 験 資 格 

［6. 4. 1現在の年齢］ 

試 験 の 方 法 

第１次試験 第２次試験 

大卒程度 

次のいずれかに該当する者 

① 平成３年４月２日から 

平成１４年４月１日までに

生まれた者 

［２２歳以上３２歳以下］ 

② 平成１４年４月２日以降

に生まれた者で大学卒又は

大学卒見込みの者 

［２１歳以下] 

１ 教養試験(保健師を除く。) 

択一式  ４０題 

（２時間） 

２ 専門試験 

択一式  ４０題 

（２時間） 

筆記試験 

１ 論文試験 

１題（１時間） 

２ 適性検査 

面接試験 

グループワーク 

個別面接 

大卒程度 

(社会人枠) 

昭和３９年４月２日以降 

に生まれた者 

［５９歳以下］ 

民間企業等における職務経験

を５年以上（令和５年４月末

時点）有する者 

１ 教養試験（行政のみ） 

択一式  ４０題 

（２時間） 

２ 専門試験（行政以外） 

択一式  ４０題 

（２時間） 

３ アピールシート試験 

職務経歴シート 

アピールシート 

筆記試験 

１ 論文試験 

１題（１時間） 

２ 適性検査 

面接試験 

グループワーク 

個別面接 

短大卒 

程 度 

平成８年４月２日から 

平成１６年４月１日までに 

生まれた者 

［２０歳以上２７歳以下］ 

１ 教養試験 

択一式  ４０題 

（２時間） 

２ 専門試験 

（栄養士・司書・総合土木） 

択一式 ４０題（２時間） 

（農学・林業） 

記述式 ８題（２時間） 

（畜産） 

記述式 ６題（２時間） 

筆記試験 

１ 論（作）文試験 

１題（１時間） 

２ 適性検査 

面接試験 

グループワーク 

個別面接 

高卒程度 

平成１４年４月２日から 

平成１８年４月１日までに 

生まれた者 

［１８歳以上２１歳以下］ 

  



試験の 

種 類 

受 験 資 格 

［6. 4. 1現在の年齢］ 

試 験 の 方 法 

第１次試験 第２次試験 

警察官Ａ 

試 験 

平成３年４月２日以降に 

生まれた者で大学卒又は 

大学卒見込みの者 

［３２歳以下］ 

１ 教養試験 

択一式  ５０題 

警察官Ａ試験 

－２時間３０分 

警察官Ｂ試験 

－２時間 

２ 実技試験 

（警察官Ａ(武道指導)） 

３ 適性検査 

１ 論（作）文試験 

１題（１時間） 

※第１次試験で実施するが

第１次試験合格者のみ採

点を行う。 

２ 面接試験 

集団面接 

個別面接 

３ 適性検査 

４ 体力検査 

持久力、瞬発力及び筋力 

５ 身体検査 

警察官Ｂ 

試 験 

平成３年４月２日から 

平成１８年４月１日までに 

生まれた者(警察官Ａの受験 

資格を有する者を除く。) 

［１８歳以上３２歳以下］ 

 



    　（３）　実施状況

受験者 受験率 合格者 受験者 合格者

（Ａ） （Ｂ） （B/A） （Ｃ） (A/C) (B/C)

病 院 運 営 2 50 47 94.0 16 15 5 10.0 9.4 5 5

計 2 50 47 94.0 16 15 5 10.0 9.4 5 5

行 政 90 272 227 83.5 176 168 90 3.0 2.5 69 63 6

警 察 行 政 2 7 4 57.1 3 3 1 7.0 4.0 1 1

化 学 1 7 6 85.7 5 4 1 7.0 6.0 1 1

心 理 5 8 8 100.0 6 6 5 1.6 1.6 5 5

福 祉 4 10 8 80.0 7 7 4 2.5 2.0 3 3

保 健 師 11 12 11 91.7 11 11 11 1.1 1.0 10 10

農 学 15 15 12 80.0 12 11 11 1.4 1.1 8 8

畜 産 3 7 5 71.4 5 5 2 3.5 2.5 2 2

林 業 3 5 4 80.0 4 4 3 1.7 1.3 1 1

水 産 4 3 2 66.7 2 1 1 3.0 2.0

総 合 土 木 18 30 25 83.3 21 19 18 1.7 1.4 14 14

建 築 4 3 3 100.0 2 2 2 1.5 1.5 2 2

設 備 3 1 1 100.0 1 1 0 ─ ─

警 察 科 学
(農芸化学 )

1 7 5 71.4 4 4 1 7.0 5.0 1 1

計 164 387 321 82.9 259 246 150 2.6 2.1 117 109 2 6

行 政 5 79 55 69.6 12 12 5 15.8 11.0 3 3

心 理 1 0 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

福 祉 1 10 7 70.0 5 5 1 10.0 7.0 1 1

保 健 師 1 1 1 100.0 1 1 1 1.0 1.0 1 1

農 学 3 4 3 75.0 1 1 1 4.0 3.0 1 1

林 業 1 3 2 66.7 2 2 1 3.0 2.0 1 1

総 合 土 木 2 7 5 71.4 5 5 2 3.5 2.5 2 2

建 築 1 0 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

設 備 1 3 3 100.0 2 1 1 3.0 3.0 1 1

計 16 107 76 71.0 28 27 12 8.9 6.3 10 10

栄 養 士 1 6 5 83.3 3 3 1 6.0 5.0 1 1

司 書 1 4 4 100.0 4 4 1 4.0 4.0 1 1

計 2 10 9 90.0 7 7 2 5.0 4.5 2 2

一 般 事 務 6 34 30 88.2 12 12 6 5.7 5.0 2 2

教 育 事 務 35 47 45 95.7 41 40 35 1.3 1.3 23 6 17

警 察 事 務 9 10 10 100.0 12 12 9 1.1 1.1 6 6

農 学 2 4 4 100.0 3 3 2 2.0 2.0 2 2

畜 産 1 1 1 100.0 1 1 1 1.0 1.0 1 1

林 業 1 3 2 66.7 2 2 1 3.0 2.0 1 1

総 合 土 木 6 13 10 76.9 8 8 6 2.2 1.7 3 3

計 60 112 102 91.1 79 78 60 1.9 1.7 38 9 6 6 17

警 察 官 Ａ
( 男 性 ）

30 94 73 77.7 70 56 30 3.1 2.4 25 25

警 察 官 Ａ
( 女 性 ）

6 21 11 52.4 11 10 6 3.5 1.8 6 6

警 察 官 Ａ
(武道指導 /柔 道 )

1 4 4 100.0 2 2 1 4.0 4.0 1 1

警 察 官 Ａ
(武道指導 /剣 道 )

1 2 2 100.0 1 1 1 2.0 2.0 1 1

警 察 官 Ｂ
（ 男 性 ）

44 167 130 77.8 114 111 44 3.8 3.0 27 27

警 察 官 Ｂ
（ 女 性 ）

15 72 62 86.1 52 49 15 4.8 4.1 10 10

計 97 360 282 78.3 250 229 97 3.7 2.9 70 70

341 1,026 837 81.6 639 602 326 3.1 2.6 242 128 5 78 14 17

（注）１　｢教育委員会」欄には、教育委員会、県立学校及び学校以外の教育機関に係る人員を記載した。

２　｢小中学校」欄には、市町村立小・中学校に係る人員を記載した。

３　高校卒業程度の試験職種｢一般事務｣｢教育事務｣及び｢警察事務｣については、これらの試験職種の範囲内で第３志望まで選択

　させたものである。　

大
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程
　
度
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警
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試
験

小
中
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人員
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度

(

S
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育
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大
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度

(
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人
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)

高
 
卒
 
程
 
度
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各
種
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員
会



（４）　参考（学歴別、男女別の申込者数、受験者数及び合格者数調）

試験 　　　　
の 試験職種

種類 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格

男 3 2 22 22 25 24

病院運営 女 24 22 5 1 1 25 23 5

計 3 2 46 44 5 1 1 50 47 5

男 3 2 22 22 25 24

計 女 24 22 5 1 1 25 23 5

計 3 2 46 44 5 1 1 50 47 5

男 5 3 1 148 124 48 3 1 9 7 1 165 135 50

行　　政 女 3 3 2 96 81 38 4 4 4 4 107 92 40

計 8 6 3 244 205 86 7 5 13 11 1 272 227 90

男 3 3 1 3 3 1

警察行政 女 3 1 1 4 1

計 6 3 1 1 1 7 4 1

男 1 1 1 3 3 4 4 1

化　　学 女 3 2 3 2

計 1 1 1 6 5 7 6 1

男 5 5 3 5 5 3

心　　理 女 3 3 2 3 3 2

計 8 8 5 8 8 5

男 2 2 1 2 2 1

福　　祉 女 8 6 3 8 6 3

計 10 8 4 10 8 4

男 4 3 3 4 3 3

保 健 師 女 8 8 8 8 8 8

計 12 11 11 12 11 11

男 2 2 2 4 3 2 6 5 4

農　　学 女 4 2 2 5 5 5 9 7 7

計 6 4 4 9 8 7 15 12 11

男 3 2 1 4 2

畜　　産 女 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 2

計 1 1 1 4 3 1 2 1 7 5 2

男 1 1 1 3 2 1 4 3 2

林　　業 女 1 1 1 1 1 1

計 1 1 1 4 3 2 5 4 3

男 1 1 1 2 1 3 2 1

水　　産 女

計 1 1 1 2 1 3 2 1

男 2 2 2 19 15 13 2 2 23 19 15

総合土木 女 5 4 2 2 2 1 7 6 3

計 2 2 2 24 19 15 2 2 1 2 2 30 25 18

男 2 2 2 2 2 2

建　　築 女 1 1 1 1

計 2 2 2 1 1 3 3 2

男 1 1 1 1

設　　備 女

計 1 1 1 1

大
卒
程
度

（

S
P
I
方
式
）

性
別

合 計中 学高 校短 大大 学大学院

大
　
　
　
　
　
　
　
　
卒
　
　
　
　
　
　
　
　
程
　
　
　
　
　
　
　
　
度



試験 　　　　
の 試験職種

種類 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格

性
別

合 計中 学高 校短 大大 学大学院

男 1 1 2 2 3 3

女 1 3 2 1 4 2 1

計 2 1 5 4 1 7 5 1

男 13 11 8 201 168 74 3 1 12 9 1 229 189 83

計 女 9 6 5 136 113 61 6 6 1 7 7 158 132 67

計 22 17 13 337 281 135 9 7 1 19 16 1 387 321 150

男 1 34 22 2 4 3 1 9 5 48 30 3

行　　政 女 3 2 1 18 15 1 1 1 9 7 31 25 2

計 4 2 1 52 37 3 5 4 1 18 12 79 55 5

男

心　　理 女

計

男 3 1 1 1 1 1 5 3

福　　祉 女 4 3 1 1 1 5 4 1

計 7 4 1 2 2 1 1 10 7 1

男

保 健 師 女 1 1 1 1 1 1

計 1 1 1 1 1 1

男 2 1 1 2 1 1

農　　学 女 1 1 1 1 2 2

計 3 2 1 1 1 4 3 1

男 1 1 1 1 1 1

女 1 1 1 1

回答
しない

1 1

計 2 1 1 1 1 3 2 1

男 5 4 2 1 1 1 7 5 2

総合土木 女

計 5 4 2 1 1 1 7 5 2

男

建　　築 女

計

男 2 2 1 1 1 3 3 1

設　　備 女

計 2 2 1 1 1 3 3 1

男 2 1 1 46 30 5 7 6 2 11 6 66 43 8

女 3 2 1 24 20 3 4 4 9 7 40 33 4

回答
しない

1 1

計 6 3 2 70 50 8 11 10 2 20 13 107 76 12

男

栄養士 女 5 4 1 1 1 6 5 1

計 5 4 1 1 1 6 5 1

男

司書 女 2 2 1 2 2 4 4 1

計 2 2 1 2 2 4 4 1

男

計 女 7 6 2 3 3 10 9 2

計 7 6 2 3 3 10 9 2

大
卒
程
度

警察科学
(農芸化学)

短
　
大
　
卒
 
程
 
度

計

林　　業

大
　
　
卒
　
　
程
　
　
度
　
　
（

　
　
社
　
　
会
　
　
人
　
　
枠
　
　
）



試験 　　　　
の 試験職種

種類 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格 申込 受験 合格

性
別

合 計中 学高 校短 大大 学大学院

男 3 2 14 12 1 17 14 1

一般事務 女 3 3 1 14 13 4 17 16 5

計 6 5 1 28 25 5 34 30 6

男 6 6 5 14 14 12 20 20 17

教育事務 女 6 6 5 21 19 13 27 25 18

計 12 12 10 35 33 25 47 45 35

男 1 1 2 2 4 3 3 4

警察事務 女 2 2 2 5 5 3 7 7 5

計 3 3 2 7 7 7 10 10 9

男 1 1 1 1 1 1

農　　学 女 3 3 1 3 3 1

計 1 1 1 3 3 1 4 4 2

男 1 1 1 1 1 1

畜　　産 女

計 1 1 1 1 1 1

男 3 2 1 3 2 1

林　　業 女

計 3 2 1 3 2 1

男 1 10 8 5 11 8 5

総合土木 女 2 2 1 2 2 1

計 1 12 10 6 13 10 6

男 12 10 6 44 39 24 56 49 30

計 女 11 11 8 45 42 22 56 53 30

計 23 21 14 89 81 46 112 102 60

男 94 73 30 94 73 30

女 21 11 6 21 11 6

男 2 2 2 2

女 2 2 1 2 2 1

男 2 2 1 2 2 1

女

男 31 23 6 136 107 38 167 130 44

女 9 5 62 57 15 1 72 62 15

男 98 77 31 31 23 6 136 107 38 265 207 75

計 女 23 13 7 9 5 62 57 15 1 95 75 22

計 121 90 38 40 28 6 198 164 53 1 360 282 97

 男 18 14 9 367 297 110 53 40 14 203 161 63 641 512 196

女 12 8 6 214 174 78 33 29 9 124 114 37 1 384 325 130

回答
しない

1 1

計 31 22 15 581 471 188 86 69 23 327 275 100 1 1,026 837 326

警察官Ａ

警
　
　
察
　
　
官
　
　
試
　
　
験

高
　
　
　
　
卒
　
　
　
　
程
　
　
　
　
度

合    計

警察官Ａ
(武道指導/柔道)

警察官Ａ
(武道指導/剣道)

警察官Ｂ



２ 選   考 

人事委員会規則で定める競争試験によることが不適当であると認められる職への採用は、選考によ

ることができることとされており（地方公務員法第１７条の２第１項ただし書）、本委員会は、法令に

定める資格、免許及び本委員会が必要と認める経歴等の基準により選考を実施している。 

 

（１）採 用 選 考 

令和５年度に実施した採用選考の状況は、次のとおりである。 

 

ア 適用根拠規定（人事委員会規則６－１５第３３条各号）別状況 

部  局  

規  定 

知 事 

部 局 
病院局 

教 育 

委員会 

警 察 

本 部 

各 種 

委員会 
計 

第１号 役付の職 
3  

(1) 
 5  1   

9 

(1) 

第２号 警察官の階級巡査部長以上の職    17   17 

第３号 

人事委員会を置く他の地方公共団体又は国の

試験又は選考に合格した者をもって補充しよう

とする職で、当該試験又は選考に係る職と職務

の複雑と責任の度が同等以下と人事委員会が認

めるもの 

      

第４号 

人事委員会を置く他の地方公共団体又は国に

現に正式に任用されている者又はかつて正式に

任用されていた者をもって補充しようとする職

で、その者が現に任用されている職又はかつて

任用されていた職と職務の複雑と責任の度が同

等以下と人事委員会が認めるもの 

3  

(4) 
    

3  

(4) 

第５号 

かつて職員であった者をもって補充しようと

する職で、その者がかつて任用されていた職と

職務の複雑と責任の度が同等以下と人事委員会

が認めるもの 

1      1 

第６号 

試験を行っても十分な競争者が得られないと

人事委員会が認める職又は職務と責任の特殊性

により職務の遂行能力について順位の判定が困

難であると人事委員会が認める職で別表第２に

掲げるもの 

12  113  3   128 

第７号 

地方公共団体の一般職の任期付職員の採用に

関する法律(平成１４年法律第４８号)第４条又

は第５条の規定により任期を定めて採用しよう

とする職 

31  2    33 

第８号 

地方公務員の育児休業等に関する法律(平成

３年法律第１１０号)第６条第１項又は第１８

条第１項の規定により任期を定めて採用された

者をもって補充しようとする職 

  4    4 

第９号 

職員の配偶者同行休業に関する条例(平成２

６年青森県条例第６８号)第９条第１項の規定

により任期を定めて採用された者をもって補充

しようとする職 

      

第１０号 
前各号に規定するもののほか、試験によるこ

とが不適当であると人事委員会が認める職 

4  

(21) 
 1    

5  

(21) 

計 
54  

(26)  
115 10  21   

200 

(26) 

（注）１ 発令日が 5. 4. 1～ 6. 3.31 の採用者である。 

２ （ ）内は、無給併任職員で外数である。  



イ 適用給料表別職層状況 

適 用 

給料表 
職 名 ( 職 ) 人 員 

部 局 別 人 員 

知 事 部 局 病 院 局 教育委員会 警 察 本 部 各種委員会 

行

政

職 

部 長 級 1 1     

次 長 級       

課 長 級 2   2   

副 参 事 級 1    1  

総 括 主 幹 級 3 1  2   

主 幹 級 6 5  1   

主 査 級 12 12     

主 事 級 32 23 2 4 3  

計 57 42 2 9 4  

警

察

職 

警 視 2    2  

警 部 5    5  

警 部 補 3    3  

巡 査 部 長 7    7  

巡 査       

計 17    17  

医 

療 

職 

(一) 

部 長 級       

次 長 級       

課 長 級 1  1    

副 参 事 級       

総 括 主 幹 級 5 1 4    

医 師 37 1 36    

技 師 

（ 医 療 科 ） 
1 1     

計 44 3 41    

医療職 

(二) 

主 幹 級 

（管理栄養士） 
1  1    

技 師 

( 獣 医 師 等 ) 
27 9 17 1   

計 28 9 18 1   

医療職 

(三) 

主 幹 級 

（ 看 護 師 ） 
1  1    

技 師 

( 看 護 師 等 ) 
50  50    

計 51  51    

医療職 

(四) 

技 師 
( 公 認 心 理 師 、 

精 神 保 健 福 祉 士 ) 
3  3    

計 3  3    

研究職 
技師 (薬剤師 )       

計       

合 計 200 54 115 10 21  

 



（２）選 考 試 験 

事務職を採用する障害者を対象とした職員の採用選考については、競争試験に準じた手続により、

本委員会が選考試験を実施しており、令和５年度の状況は、次のとおりである。 

 

ア 日程等 

試 験 公 告 日 申込受付期間 
試験日(合格発表日) 

試 験 会 場 
第１次試験 第２次試験 

障害者を対

象とした青

森県職員採

用選考試験 

5. 8.21 
5. 8.21 

～ 5. 9.15 

 5.10.15 

( 5.10.23) 

 5.11.12 

( 5.11.24) 

第１次：総合社会教育センター 

第２次：総合社会教育センター 

 

イ 実施状況 

試 験 試験職種 申込者数 
第１次試験 第２次試験 

受験倍率 採用人数 
受験者 合格者 受験者 合格者 

障害者を対

象とした青

森県職員採

用選考試験 

一般・ 

教育事務 
27 23 11 11 5 4.6 5 

（注）１ 受験倍率は、
第１次試験の受験者数

第２次試験の合格者数
 である。 

 

ウ 受験資格及び試験の方法 

試 験 受 験 資 格 
試 験 の 方 法 

第 １ 次 試 験 第 ２ 次 試 験 

障害者を対象

とした青森県

職員採用選考

試験 

昭和５９年４月２日から平成

１８年４月１日までに生まれ

た者で、次に掲げる手帳等の交

付を受けており、活字印刷文又

は点字による出題に対応でき

る者 

① 身体障害者手帳又は身体

障害を有する旨が記載され

た診断書・意見書 

② 療育手帳等又は知的障害

者であることの判定書 

③ 精神障害者保健福祉手帳 

１ 教養試験 

択一式 ４０題 

（２時間） 

 

２ 適性検査 

１ 作文試験 

１題（１時間） 

 

２ 面接試験 

個別面接 

 


